E rendelkezés a szerződéskötés közösségi kontrollját hivatott biztosítani, s ezzel egyúttal a kényszer lehetőségét is ki kívánja zárni az ingatlanok áruforgalmából.⁸ Ezen szabállyal teljességgel egybecseng egy másik szöveghely is, mely szerint akár szolgák, akár telek, akár házak, akár erdők képezik az adásvétel tárgyát, azt okirattal vagy tanúkkal kell megerősíteni a jobb bizonyíthatóság céljából.⁹ A tanúk fülének meghúzása mint az eljárás része említésre kerül a tanúkról szóló titulusban (*De testibus et eius causis*) is.¹⁰ Megjegyzendő, hogy míg e szöveghely két vagy több tanút követel meg a bizonyításhoz, addig az alább idézendő a tanúk számát háromban minimalizálja;¹¹ ugyanakkor viszont az egyháznak tett adomány tanúbizonyításához legalább hat tanú szükségeltetik.¹² Tehát a tanúk számára vonatkozó előírás az ügylet jellegétől, illetve az ügyletben részt vevő felektől – így például ha az egyik oldalon az egyház szerepel mint jogalany – is függ.

„*De pactis vel placitis. Pacta vel placita, quae per scriptura quacunq̄ue facta sunt, vel per testes denominatos III vel amplius, dummodo in his dies et annus sit evidenter expressus, inmutare nulla ratione sinere permittimus.*”¹³ Azon rendelkezés, amely azon szerződéseket és egyezségeket, amelyek írott formában, vagy pedig három, illetve több tanú jelenlétében jöttek létre, s amelyeken megkötésük dátuma, vagyis éve és napja pontosan fel van tüntetve,¹⁴

⁷ Vö. Nótári T.: *Római köz- és magánjog*. Kolozsvár, 2011 (a továbbiakban: Nótári 2011b), 314.

⁸ Babják 2011. 176.

⁹ *Lex Baiuvariorum* 16, 15. *Quicquid vendiderit homo aut comparaverit, quaecumque re, omnia sint firmata aut per cartam aut per testes, qui hoc probare possent; hoc est de mancipiis, de terra, casas vel silvis, ut postea non sit contentio.*

¹⁰ *Lex Baiuvariorum* 17, 3. *Si quis testem habuerit per aurem tractum de qualibet causa finita ratione, et hoc confirmant per testes; post haec non debet repetire nec inquietare illum, a quo finivit rationem suam.*

¹¹ *Lex Baiuvariorum* 16, 16. *Pacta vel placita, quae per scriptura quacunq̄ue facta sunt, vel per testes denominatos III vel amplius...*

¹² *Lex Baiuvariorum* 1, 1. *Et quicquid donaverit, villas terra mancipia vel aliqua pecunia, omnia quaecumque donaverit pro redemptione animae suae, hoc per epistulam confirmet propria manu sua ipse, et testes adhibeat VI vel amplius si voluerit...*

¹³ *Lex Baiuvariorum* 16, 16.

¹⁴ Ehhez lásd Brunner, H.: *Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde*. Berlin 1880.